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Abstrakt

Název bakalářské práce je Analýza funkčního modelu Otevřeného archivního

informačního systému zabývající se problematikou OAIS systému v oblasti

dlouhodobé ochrany digitálních dokumentů. Práce má za cíl popsat dlouhodobou

ochranu digitálních dokumentů, vývoj, cíle a základní pojmy dlouhodobého

uchovávání, jako např. popis metadat, migrace, standardy METS a PREMIS.

Hlavním cílem práce je detailní rozbor funkčního modelu OAIS v návaznosti na

použitelnost v archivu týkající se digitální archivace a definování základních

procesů a OAIS systému v digitálním archivu. Práce detailně popisuje hlavní části

modelu, role, informační model a informační balíčky OAIS. Úkolem je zjistit na

jaké bázi jednotlivé části modulu pracují a co je potřeba k tomu, aby tento systém

fungoval v archivu. Cílem práce je ověřit rozsah OAIS, jeho využití v archivu a

jaké klade nároky na její implementaci.

Klíčová slova

digitální archivace, data, dokument, dlouhodobá ochrana digitálních dokumentů,

Otevřený archivní informační systém (OAIS)
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Abstrackt

The title of the bachelor thesis is Analysis of the functional model of the Open

Archival Information System (OAIS) focusing on the issues OAIS in the digital

preservation. The aim of this work is description digital preservation,

development, goals and basic concepts of digital preservation such as metadata,

migration, standards METS and PREMIS. The main goal is detailed analysis of

the funkcional model OAIS in connection with usability in the archive and digital

archiving. The bachelor thesis describe the main parts of the model, OAIS

environment, information model and archival information package. The first tasks

is analyze individual parts of the model, find out how they works and what is need

to work in the archive. The goel is verify the scope of OAIS, its use in the archive

and what the implementation demands are.

Keywords

Digital archiving, data, document, digital preservation, Open archival information

system (OAIS)

6

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................. 8

2. Úvod do problematiky digitálních dokumentů .............................................. 10

2.1. Vývoj ukládání dat .................................................................................. 12

2.2. Metadata .................................................................................................. 13

2.3. Standardy METS a PREMIS ................................................................... 15

2.4. Migrace ................................................................................................... 17

2.5. Vhodné formáty pro digitální archivaci .................................................. 18

3. Model OAIS ................................................................................................... 21

3.1. Digitální repozitář ................................................................................... 22

3.2. Role OAIS ............................................................................................... 23

3.3. Informační model OAIS .......................................................................... 24

3.4. Archivní informace ................................................................................. 27

3.5. Informační balíček .................................................................................. 28

3.5.1. SIP – dodavatelský balíček .............................................................. 30

3.5.2. AIP – archivační balíček .................................................................. 31

3.5.3. DIP – uživatelský informační balíček .............................................. 33

3.5.4. Převody archivačních balíčků .......................................................... 33

4. Funkční model OAIS ..................................................................................... 36

4.1. Příjem (ingest) ......................................................................................... 37

4.2. Správa dat (data management) ................................................................ 40

4.3. Archivní uložení (Archival storage) ....................................................... 42

4.4. Správa (administration) ........................................................................... 44

4.5. Plánování uchovávání (preservation planning) ....................................... 46

7

4.6. Zpřístupnění (access) .............................................................................. 48

5. Implementace OAIS systému ........................................................................ 51

5.1. Co musí splňovat digitální archiv v souladu s OAIS systémem ............. 51

5.2. Příklady plnění povinností archivu OAIS ............................................... 52

5.3. Systémy pro dlouhodobou archivaci dokumentů .................................... 54

6. Digitální archiv OAIS .................................................................................... 58

7. Závěr .............................................................................................................. 68

SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................... 70

LITERATURA ...................................................................................................... 71

8

1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá Otevřeným archivním informačním systémem

(OAIS), který se používá pro archivaci digitálních dokumentů v digitálním

archivu. Otevřený archivní informační systém byl vyvinut z důvodů narůstající

evidence jak elektronických, tak písemných dokumentů ve státní správě a dalších

veřejných institucí. Tento systém souvisí s dlouhodobým ukládáním digitálních

dokumentů a má za úkol zajistit, aby informace v digitální podobě byly uchovány

pro dlouhodobé zpřístupnění. OAIS systém má za úkol dlouhodobě ukládat a

archivovat digitální dokumenty a musí zajistit jejich uložení a zobrazení uživateli

po neomezenou dobu. Vše se musí řídit danou legislativou a příslušnými

normami.

Základním právním předpisem pro Otevřený archivní informační systém je ČSN

ISO 14721 – systém pro přenos dat a informací z kosmického prostoru – Otevřený

archivní informační systém – referenční model. Tato norma stanovuje jak má

referenční model vypadat, co musí splňovat takový to archiv a hlavně popisuje

jeho hlavní části a základní pojmy. Poskytuje metodický návod pro fungování

OAIS systému v archivu.

Vlastní práce je rozdělena na několik kapitol. V úvodu je vysvětlena problematika

elektronického dokumentu a historie ukládání digitálních dat do 90. let. 20. st.

V 90. letech 20. st. kdy začaly narůstat digitální technologie a význam digitálního

materiálu, se začalo uvažovat o digitální archivaci a následné realizaci

náležejících norem. Podrobněji si popíšeme metadata, která poskytují informace

o datech a migraci, která se zaměřuje na uchování obsahu dokumentu

(překopírování, konverze).

Hlavní část práce se zabývá podrobným popisem modelu OAIS systému, jeho

informačního modelu, archivačních balíčků SIP, AIP a DIP a funkčního modelu.

Nedílnou součástí je říct si o vhodných softwarových aplikací a zařízení, která

jsou nedílnou součástí pro fungování archivního úložiště a standardů METS a

PREMIS. V kapitole o funkčním modelu si popíšeme základní části modelu

OAIS, díky kterým může systém pracovat a ukládat digitální data. V posledních

dvou kapitolách je vysvětleno a poukázáno na to, jak lze tento systém
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implementovat do archivů a co tyto archivy musí splňovat, aby byly uznány jako

digitální archiv, který funguje na základě Otevřeného archivního informačního

systému. V poslední kapitole o digitálním archivu si detailně popíšeme jednotlivé

fáze a kroky archivní péče s využitím funkčních celků Otevřeného archivního

informačního systému.

V textu jsou použity obrázky s anglickým texem z důvodů toho, že jsou

všeobecně používány a pro všechny srozumitelné.
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2. Úvod do problematiky digitálních dokumentů

Obecná definice pojmu dokument je obsažena v § 2 zákona č. 499/2004 Sb., o

archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů, kde je uvedeno, že

dokument je „každá písemná, obrazová, zvuková nebo jinak zaznamenaná

informace, ať již v podobě analogové či digitální, která byla vytvořena původcem

nebo byla původci doručena.“
1

ICT UNIE říká, že „digitálním dokumentem se rozumí dokument v elektronické

podobě“.
2
Vše co je v digitální archivaci myšleno, jako digitální je zároveň také

elektronické. Digitální pojem reprezentuje informace v podobě dvou znaků (bitů)

a elektronické vyjadřují, že bity jsou zpracovány elektronickými zařízeními.
3

Můžeme je dělit na digitalizované dokumenty (digital surrogates), které vznikly

digitalizací analogových dokumentů, existuje k nim analogový protějšek nebo

výhradně digitální dokumenty (born digital documents) vytvořené za

předpokladu, že nebudou mít žádný analogový protějšek a poslední skupinou jsou

elektronické archiválie (electronic records), které byly vytvořeny za chodu nějaké

organizace. Jejich správa je stanovena legislativou, jsou to např. e-maily,

databáze, internetové stránky atd.
4

Dokument tvoří jeden nebo více komponentů, lze ho zaznamenat na jakémkoliv

médiu a v jakémkoli datovém formátu.
5
Digitální dokument vznikne buď

vytvořením dokumentu v předepsaném formátu, nebo převedením z listinné

podoby do digitální pomocí autorizované konverze. Takový to dokument se dále

1
§ 2 Zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů

2
LUBAS Jaroslav a kol. Správa a ukládání důvěryhodných dokumentů [online]. Praha 2016 [cit.

2018-01-05]. Dostupné z

http://www.ictu.cz/fileadmin/user_upload/documents/Pracovni_skupiny/Archivnictvi/2016/Sprava

_a_ukladani_duveryhodnych_dokumentu.pdf Str. 3 a 5

3
CUBR, Ladislav. Dlouhodobá ochrana digitálních dokumentů. Praha 2010. S. 44

4

[…]


vyřešeno. Zatím je zajištěna střednědobá archivace digitálních dat s využitím

dostupných technologických, finančních a organizačních prostředků. Nyní je

úkolem archivu, který je založen na OAIS systému, zajistit digitální archiválie do

doby než bude nutná migrace do nového digitálního repozitáře. Aby digitální

archiv předešel ztrátám, či poškození digitálních dat s následnou migrací je nutné

už při příjmu digitálních dokumentů zajistit vhodné formáty pro dlouhodobé

uchovávání, dále autenticitu a integraci dat.

Závěrem bych jen řekla, že Otevřený archivační informační systém není jeden

proces, ale je to řada procesů navzájem působících a jeden bez druhého by

nefungoval. Tyto procesy nám zajišťují, že digitální objekt bude správě uložen,

uchován a zpřístupněn koncovému uživateli.
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7. Závěr

Model Otevřeného archivního informačního systému je dobrým řešením pro

archivaci digitálních dokumentů, lze ho implementovat do každého archivu za

předpokladu, že splní pravidla, která jsou stanovena v ISO normě. Archiv OAIS

podle normy je popisován jako samostatně stojící repozitář, který má externí

dodavatele dat, data ukládá lokálně a zálohuje je. Otevřený archivační informační

systém, kterým se bakalářská práce zabývá, je původcem konceptu digitálního

repozitáře a jasně definuje jednotlivé funkce OAIS. Od 90. let. 20. st probíhají

výzkumy strategií pro řešení otázky dlouhodobého uchovávání a zpřístupnění

archiválií v digitální podobě.

Model OAIS prezentuje základní pilíře pro dlouhodobé uchovávání digitálních

archiválií, jehož úkolem je přijmout digitální dokumenty k trvalému uchovávání a

získat práva duševního vlastnictví. Obsahuje role OAIS jimiž jsou tvůrce, koncoví

uživatelé a vedení.

První část práce nám tedy popisuje vývoj ukládání dat od 90. let 20. st., dále

metadata, která jsou uchovávána v balíčku AIP a migraci poskytující ochranná

opatření a přenos dat do vhodného formátu nahrazující staré informace za nové.

Pro správný chod digitálního repozitáře musí být zajištěna řada standardů a

nástrojů na ochranu dokumentů. Mezi nejdůležitější patří PREMIS pro popisná

metadata a METS pro strukturální metadata. V dalších kapitolách bylo popsáno

archivní zpracování digitálních dokumentů od předarchivní péče po příjem

digitálních dokumentů do archivu od tvůrce s využitím všech modulů a entit

funkčního modelu Otevřeného archivního informačního systému. Digitální

informace nemusí být vázány na digitální nosič, ale zároveň jsou závislé na

technologiích, bez kterých by nemohly být zpřístupněny uživatelům. Dokument

v digitální podobě je vždy nutné reprodukovat ve vhodném softwarovém systému.

V práci byly popsány všechny archivační informační balíčky (SIP, AIP, DIP) a

jejich funkce. Prošli jsme archivním zpracováním balíčku SIP po tom, co se

přijme do archivu prostřednictvím portálu. Při příjmu je každý balíček SIP

roztříděn a uložen v archivním uložišti, kde je uchován jako balíček AIP a působí

zde entity funkčního modelu - Příjem, Správa dat, Archivní uložiště, Správa,
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Plánování uchovávání, Zpřístupnění. Pokud uživatel podá žádost o vydání balíčku

pro badatelské účely, je balíček AIP v modulu Zpřístupnění převeden do balíčku

DIP a zprostředkován přes portál pro zpřístupnění archiválií v digitální podobě

uživateli.

Druhá část práce se zabývá implementací OAIS systému kde bylo řečeno, že

digitální archiv musí v souladu s OAIS systémem splňovat určité cíle a měl by

prokázat, jak konkrétně je naplňuje.
76

Archiv musí vyjednávat a získávat

informace od původců, kontrolovat informační obsah, zajistit dlouhodobou

ochranu digitálních dat s využitím vhodného softwaru, dodržovat pravidla a

standardy, zajistit zpřístupnění a čitelnost archivačního balíčku DIP uživateli.

Práce nám uvádí několik příkladů, jak lze plnit povinnosti archivu OAIS a vhodné

formáty pro dlouhodobou archivaci digitálních dokumentů, které jsou znázorněny

v tabulce v kapitole 2.4.

V závěru práce byl analyzován digitální archiv OAIS od předarchivní péče,

výběru archiválií ve skartačním a mimo skartačního řízení u původce. Práce nám

popisuje příjem balíčku SIP od tvůrce přes jeho kontrolu a archivní zpracování,

přeměnu na balíček AIP v archivním uložišti až po zpřístupnění balíčku DIP přes

portál uživateli. Ke správnému chodu archivu musí být implementovány všechny

entity funkčního celku Otevřeného archivního informačního systému se

softwarovým systémem zajišťujícím správu a chod celého archivního uložiště a

také zajišťujícím dlouhodobou ochranu digitálních dat. Bez implementace těchto

jednotlivých částí není možné, aby archiv uchovával digitální archiválie.
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SEZNAM ZKRATEK

AIP Archivní informační balíček

CD-ROM Compact disc read-only memory

CCSDS Poradní výbor pro datové systémy

vesmírného výzkumu

ČSN Česká technická norma

ČVUT České vysoké učení technické

DIP Výstupní informační balíček

DVD Digital versatile disc

ISO International organization for standardization

METS Metadata Encoding and Transmission

Standard

LTP Long-term presertation – dlouhodobá

archivace

OAIS Otevřený archivní informační balíček

PEvA Evidence archivních fondů a sbírek

PDF Portable document format

PNG Portable network graphics

PLATTER Plán důvěryhodného digitálního repozitáře

PREMIS Preservation metadata implementation

strategies

SIP Vstupní informační balíček

TIFF Tagged image file fomrat

XML Extensible markup language
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