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Povinná kritéria hodnocení práce
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Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Autorka se nevyhnula řadě překlepů, drobným i vážnějším gramatickým chybám, velmi často
chybuje v dělení vět. Ani grafická stránka není zcela v pořádku, v citacích nejsou opraveny
automatické opravy na velké S. u zkratek stran, mění se obsah informací u citací ze stejného
zdroje, u některých odkazů chybí odkaz na konkrétní stránku či jejich rozsah, nebo jsou
nedostatečné (12, 22, 24, 26, 27, 58, 59 ad.). U některých obrázků zcela chybí popisky, nebo
jsou velmi obecné, odkazy na jejich zdroj jsou pak uvedeny v souvisejícím textu, což je
nepřehledné. V úvodní části zpracovatelka uvádí, že „V textu jsou použity obrázky s anglickým

textem z důvodů toho, že jsou všeobecně používány a pro všechny srozumitelné.“. Avšak
používané obrazové přílohy jsou v citované české technické normě ČSN ISO 14721 k dispozici
a tudíž je vhodnější použít jejich českou podobu z překladu normy, která pomohla stabilizovat i
českou odbornou terminologii. Na str. 10 autorka přebírá ohledně definice základních pojmů
digitální (elektronický) dokument bez dalšího terminologii kolegy Cubra, avšak ta je již
poněkud starší a zároveň přeci jen více spjata s knihovnickým prostředím. Práce je zaměřena
na oblast archivnictví, v níž není důvod oddělovat pojem digitální dokument od pojmu

elektronická archiválie, jedná se jednoznačně o navazující vývojové fáze komplexního
životního cyklu digitální archiválie, nikoliv o odlišné kategorie. Rozhodně zde však měla být
více akceptována dobře dostupná legislativní terminologie oboru archivnictví. Autorizovaná
konverze není jedinou možností, jak důvěryhodně převést analogový dokument na digitální
v prostředí elektronické spisové služby. Časový přechod ve větě „Doposud neexistovala žádná

obecná terminologie oboru, chybí systémy pro výkon digitální archivace a hlavně neexistuje

konceptuální model pro digitální dokument.“ (str. 13) při popisu historické situace před vydáním
první verze stabilizované normy ISO 14721 však naznačuje, že tento stav platí i dnes, což není
zcela pravda. Věta „Existuje i jeho archivní podoba PDF/A, PDF/A2, PDF/A určená k archivaci a

pro účely dlouhodobé ochrany“ (str. 20) nedává smysl, všechny verze normy PDF/A jsou určeny
k dlouhodobému ukládání. Žel nejsem autorem technické podpory Archivnictví a spisová služby
vydané doc. Sulitkovou na FF UJEP, jak je tvrzeno v oddíle Literatura, jen spoluautor dvou částí.
Pokud je v seznamu literatury citována norma, je lepší ji citovat přímo, nikoliv přes sekundární
stránky (Reference model for an open archival information systém (OAIS) [online].). Současná
platná verze metadatového standardu PREMIS je ve verzi 3, nikoliv 2.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Zvolené téma se soustředí na problematiku dlouhodobého ukládání digitálních dat formou
institucionálních digitálních archivů, což je téma opravdu velmi aktuální, zajímavé a rozhodně
pro bakalářskou práci nelehké. Práce je členěna logicky a přehledně.

V první teoretické části kapitolách 2 až 4 se zpracovatelka snaží popsat základní pojmy a
model OAIS. Autorka se spoléhá na leckdy starší literaturu a neověřuje její poznatky ani tam,
kde je toto ověření snadné, a to zvláště v kapitole 2, která je úvodem do problematiky. Popis
dané problematiky není zcela převeden do reality českého archivnictví, v literatuře není uveden
Národní standard pro elektronické spisové služby, který je zdrojem české verze SIP balíčku a
přináší řadu terminologických upřesnění. Na str. 19 je zmíněn, avšak v příslušném odkazu je
citace platné vyhlášky o podrobnostech výkonu spisové služby. Zpracovatelka však na stejné
stránce zcela pominula konkrétní formu formátové normalizace, kterou u nás zmíněná vyhláška
zavedla ve formě výstupních datových formátů. Místo toho zde uvádí obrázek z článku kolegy
Bernase z roku 2009, který však již byl překonán v roce 2012. V dalších dvou částech dávala
ke své škodě mnohdy zbytečně přednost popisu konkrétních částí normy OAIS pomocí
literatury. V částech, kde pracuje přímo s normou a odkazuje do ní, je text lepší a přehlednější,
prokázala v těchto částech schopnost práce se základním textem.
Zásadní část práce měla být v kapitole 5 a 6. V páté části není ještě akceptováno české archivní
prostředí a je opět obecnější, bylo by vhodnější zde uvádět odkazy na konkrétní softwary a
projekty, které jsou většinou dobře dostupné a je možné tedy i sledovat jejich případný vývoj
po časovém úseku, které pokryla zvolená literatura.
V šesté kapitole se autorka snažila zohlednit české prostředí a popsat konkrétní problémy.
Pracuje již i s platnou legislativou a citované články, i když opět starší, jsou práce z oblasti
českého digitálního archivnictví. Nicméně zde překvapivě nezazní, že zatím u nás jediný
provozní digitální archiv, který zpracovatelka v mnoha částech textu zřejmě popisuje, je
Národní digitální archiv resp. Národní archiv. Čekal bych, že autorka navštíví toto pro oblast
digitálního archivnictví kruciální pracoviště, nebo jiné archivy, které připravují implementaci
modelu OAIS v rámci své zamýšlené akreditace digitálního archivu, a bude vyvažovat
nedostatek literatury konkrétními poznatky. Pokud tak učinila, nezanechalo to na jejím
poznámkovém aparátu stopy, nejsou ani odkazovány současné informace poskytované na
stránkách NA o projektu národního digitálního archivu, které by popisem nasazených nástrojů
vhodně doplnili text. To nakonec poněkud zeslabuje závěry, ke kterým dochází.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku dobře.

V Hradci Králové 30.1.2018 Radek Pokorný